

Beretning 2025

BioCirc – Ringsted Go Green / Forhandlingsfællesskab

En lang beretning på et langt år.

Det forgangne år har igen i overvægt været præget af vores lokale kamp mod **BioCirc's Ringsted Go Green** projekt, en kamp der desværre også har været en kamp mod vores kommune og vores folkevalgte byrådspolitikere. En kamp som til en start har været ført videre af Lokalrådet, jer naboer og vores nedsatte arbejdsgruppe, men for størstedel af året har været ført af Lokalrådet, jer naboer og af vores lokale **Forhandlingsfællesskab**. Et forhandlingsfællesskab som blev nedsat på baggrund af en byrådsbeslutning. Vores Forhandlingsfællesskab har selvfølgelig arbejdet intenst på at oplyse Byrådet og forvaltningen omkring op og ned i BioCirc ansøgning, på VE fakta og på faktuelle fejl i BioCirc's ansøgning, problematikker omkring BioCirc's udregninger, men i stor grad også forsøgt at sparke ind med konstruktive forslag til hvordan VE i Ringsted Kommune med fordel og fornuft kunne udmøntes. Forhandlingsfællesskabets, Arbejdsgruppens, Lokalrådets og jer Naboers lange seje opslidende kamp, førte heldigvis i september 2024 til, at et flertal i Byrådet sagde NEJ til BioCirc og Nej til en af Danmarks største en energiparker.

Med et NEJ til BioCirc skylder vi hinanden i Lokalområdet et kæmpe skulderklap et kæmpe tak, den bedrift i sig selv for vores lokalområdet har en uvurderlig værdi, økonomisk, for vores natur, dyre liv og for naboer. Tusinde tak fordi I viste bestyrelsen tillid i forhold til vores strategi, for at bakke op om vores tiltag, deltage i vores demonstrationer, deling af vores og tilkendegivelser på vores pressedækning, delinger på sociale medier, for jeres debatindlæg, jeres politiske networking og for jeres kommunikation til byråd og forvaltning. Det vi lokalt har opnået har ingen før opnået i Danmark. I og vi kan være stolte. Uden en kæmpe individuelt kampgejst og uden det kæmpe sammenhold vi har udvist var det aldrig lykkedes. Så tusinde tak til os alle.

Forhandlingsfællesskabets arbejde fortsætter idet udvidelsen af BioCirc Biogasanlæg i Mulstrup er godkendt af byrådet og Forvaltningen og derfor inviterede Forhandlingsfællesskabet i januar 2025 Byrådet og Forvaltningen på en inspirationstur til Solrød Biogasanlæg, dels for at se et moderne anlæg, for at få faglige indsigt i hvad et Biogas anlæg er og kan, for at få indsigt i hvordan Solrød Kommune stiller krav til Biogasanlægget, som de også er medejere af, men også for at høre om der egentlig er 'plads' til flere større biogasanlæg på Sjælland. En positiv tur med positiv feedback fra Byrådet.

Med vores til stadighed saglige og faglige tilgang til BioCirc, Ringsted Go Green, Byrådet og Forvaltningen er det lykkedes at skabe en troværdighed i forhold i byrådet og forvaltningen, så stor en troværdighed at Forhandlingsfællesskabet blev spurgt til råds omkring den fremtidig VE proces i kommunen, det har Forhandlingsfællesskabet selvfølgelig givet et forslag til. Denne troværdighed



har der ud over ført til, at man nu fra udvalg, byråd og forvaltning ser lokalrådene indskrevet som samarbejdspartner i fremtidige plantiltag i lokalområderne, det tilskriver vi også vores lokale kamp, vi har gentaget hele vejen at den rigtige vej frem er at lytte til lokalområderne. Det spæde skridt er taget og en er endnu en sejer vi skal takke hinanden for.

Økonomi til Lokalrådene

Lokalrådet har på baggrund af den megen kontakt med byrådet, ved flere lejligheder netværket med flere byrådspolitikere, dette for at synliggøre lokale forhold, forhold som vi ønsker hjælp til at løfte. Det har vi bl.a. konkret gjort i forhold til Lokalrådenes økonomi. Lokalrådene er nedsat efter ønske fra Byrådet, i Lokalrådene har vi årlige tilbagevendende driftsudgifter til lovpligtig bank, hjemmeside, generalforsamling, møder etc. men ingen faste indtægter. Vi har bl.a. specifik rejst problematikken over for De Konservative, og til vores store fortrøstning har De Konservative rejst en initiativretssag i Byrådet med ønsket om, at undersøge muligheden for et kommunalt driftsbudget til alle lokalråd. Byrådet har besluttet at dette skal undersøges i et udvalg, således håber vi at dette medfører et fremtidigt driftsbudget til alle lokalråd.

Trampesti & Låge til Kirkeskoven

Om end man ikke skulle tro det muligt, så har det forgangne år også givet plads til mere traditionelt Lokalrådsarbejde. Det lykkedes i foråret at få opført en ny **låge** ind til Kirkeskoven i Nordrup, at få etableret **trampestien** ved Nordrupvestervang og at få indgået en aftale med lodsejer Michael Mølgaard og Familien Rindal omkring benyttelsen af trampestien og slåning af stien. Det hele fejrede vi med en indvielsesvandretur, ført an af Poul Erik Hansen, som med entusiasme og humor fik fortalt lokale historier på turen rundt. En stor tak til Michael Mølgaard og familien Rindal for at gøre det muligt at etablere trampestien, til alle jer naboer som deltog i indvielsen og til Poul Erik Hansen for en skøn, oplysende og humoristisk vandretur.

Foredrag / Fællesskabsarrangementer

Det forgangne år har også budt på **foredrag og fællesskabsarrangementer** i samarbejde med Ørslev Landsbylaug og Sneselev Lokalråd, en tak til begge for et positivt og godt samarbejde hvor vi på tværs af lokalråd/landsbylaug kan mødes om fælles interesser.

Julekoncert & Fællesspisning

Julen fejrede vi med **fællesspisning** og **Julekoncert**, et arrangement stablet på benene i fællesskab med Bornholmerriet og Nordrup Fareløse Menighedsråd. Et vellykket arrangement med lækker mad, gode nabosnakke, med en bragende julekoncert med vores dygtige lokale kor, ØRSNEFARNO og eksterne solist, tak til alle jer naboer der bakkede op og deltog, tak til Peter Sommer fra Bornholmerriet, til ØRSNEFARNO koret og Menighedsrådet for et hyggeligt arrangement, for et godt samarbejde som satte godt gang i julehumøret.

Dialogkaffe

Der har været afholdt mange **dialogkaffer**, med jer naboer, med vores nye skoleleder på Nordbakkeskolen med Tvindelstrup Forsamlingshus. Flere var planlagte, bl.a. Med Idrætsforeningen, men blev desværre ikke nået. Tak til jer der rakte ud og til jer som tog imod. Dialogkaffe har vist sit værd de sidste to år, det rykker os sammen og skaber forståelse og indsigt for/til hinanden.

Landsbyforum

Landsbyforum er en fast del af lokalrådsarbejdet og der har vores lokalrådsrepræsentanter, Karina Reimer Hansen og Anne Slott Jacobsen, taget aktiv og stor del i arbejdet og fremført lokalområdets holdninger og syn på sagerne. Tak til Karina og Anne for at arbejde sagligt og fagligt på at rykke Landsbyforum i en anden og mere dialogbaseret retning og for at være lokalområdets stemme.

Infrastruktur

Lokalrådet indledte vinteren tilbage i 2023 med en rundtur i Nordrup, Farendløse og Tvindelstrup sammen med en medarbejder fra tekniskforvaltning, en tur med fokus på vores trafikale infrastruktur, med stort fokus på trafiksikkerheden. Der blev aftalt hastighedsnedsættelser, vejbump ind til, opsætning af byporte i de tre landsbyer og ny opmærkning af det farlige vejsving i Nordrup. Det har holdt hårdt og tidsplanen har været udskudt flere gange, men nu er arbejdet gået i gang, der er i skrivende stund indført lokal hastighedszoner på 40 km/t, der er etableret belysning ud til alle byskilte. Byporte er blevet afvist af politiet, i stedet er nye byskilte opsat hvor nødvendigt, der er opmålt til vejbump, nu venter vi på de rette vejrforhold for færdiggørelsen af vejbump og optegning på vejbanen. Noget af en bedrift som har været mange år undervejs.

Opsummering af året kort

Hvis vi kort skal opsummeres det forgangne år i en sætning må det være:

Med Ukuelighed og Sammenhold har vi opnået kæmpe Succeser.

Der skal lyde et kæmpe tak fra os i bestyrelsen til jer alle, for jeres opbakning til bestyrelsen, for jeres ukuelighed i alle vores fælles kampe og for jeres store vilje til sammenhold.

Slutteligt vil jeg gerne sige et kæmpe tak mine bestyrelseskollegaer, tak for jeres opbakning til mig til hinanden, og tak for jeres kæmpe indsats for vores lokalområde.

Tak.